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گروه گردشگری - حق آزادی 
پنجم براساس پیمان شیکاگو )معاهده 
بین المللی  غیرنظامــی  هوانــوردی 
۱۹۴۷(، امتیازی است که شرکت های 
هواپیمایی بر اساس آن حق سوار کردن 
و جابه جایی مسافر، بار و محموله های 
پســتی بر سر راه کشور مقصد و وطن، 
خط هوایی را پیــدا می کنند، مثلا اگر 
قرار باشد مسافر ایرانی با پرواز شرکت 
هواپیمایــی خارجی به یک کشــور 
اروپایی سفر کند، آن ایرلاین براساس 
آزادی پنجم، حق این را دارد که مسافر 
کشــوری که بر سر راه قرار دارد را هم 
ســوار کند. یا مثلا هواپیمایی کشــور 
امارات درحالی که از اســتانبول عازم 
پکن است، اگر حق آزادی پنجم از ایران 
داشته باشد، می تواند در تهران توقف و 
مسافران ایرانی عازم چین را هم سوار 
کند. ایران هم عضو این پیمان و متعهد و 
ملزم به اجرای بندهای این موافقت نامه 

بین المللی است.
بــه 500 هواپیما نیاز داریم 
اما شاید 150 فروند داشته باشیم

دربــاره  رفیعــی  حرمــت الله 
راهکارهای کاهش قیمت بلیت هواپیما 
گفــت: ما حق آزادی پنجم را به عنوان 
یک راهکار پیشــنهاد کردیم، اعطای 
ایــن حق به شــرکت های هواپیمایی 
خارجــی می تواند عــلاوه بر افزایش 
ظرفیت ناوگان هواپیمایی ایران، منجر 
به عقب نشــینی و ریزش قیمت بلیت 

هواپیمای شرکت های داخلی شود.
رییس هیات مدیره انجمن صنفی 

خدمات مسافرت هوایی و جهانگردی 
اظهار داشــت: اول باید بپذیریم که ما 
مشــکل ناوگان هوایــی داریم، با این 
ظرفیت مســافر و تقاضا برای ســفر 
هوایی باید ۵۰۰ هواپیما داشته باشیم، 
اما متاســفانه در بهترین حالت ما شاید 

۱۵۰ فروند هواپیما داشته باشیم. 
آزادی پنجــم این امکان را فراهم 
می کند هواپیماهای عبوری از آسمان 
ایــران، در مســیر اصلــی در یکی از 

فرودگاه های ما توقف کند، اجازه دارد 
مســافران را در فرودگاه ســوار کند و 

مجدد به مسیر خود ادامه دهد.
»حــق آزادی پنجم به مســافران 
ایرانی که مثلا آمریکا و کانادا می خواهند 
سفر کنند این فرصت را می دهد به جای 
آنکه کشورهای همسایه به دبی، دوحه 
یا اســتانبول بروند، در تهران ســوار 
هواپیماهایی شوند که در زمان عبور از 
آسمان ایران، در فرودگاه تهران توقف 
می کنند؛ مثــلا هواپیمایی ترکیه که در 
مســیر استرالیا از آســمان ایران عبور 
می کند با حق آزادی پنجم می تواند در 
تهران توقف کند مسافران ایرانی سوار 

کندو به سیدنی و ملبورن ببرد«

رفیعــی گفــت: به طــور کلی 
شرکت های هواپیمایی داخلی ما تابع 
قواعد ابلاغی نیستند، تمکین نمی کنند 
که هیچ، گاهی گردن کشی و تمرد هم 
می کنند همه اینها باعث می شود مردم، 
مســافران، گردشگران متضرر شوند و 
در نهایت صنعت گردشــگری آسیب 
می بیند. رییس هیــات مدیره انجمن 
صنفــی خدمات مســافرت هوایی و 
جهانگردی بیان کرد: متاســفانه برخی 

با این پیشــنهاد مخالفت می کنند زیرا 
منافع شــان به خطر می افتــد و از بین 
می رود، مانع ایجاد می کنند و می گویند 
»حکم حکومتــی لازم دارد«، موانع را 
خودشان ایجاد می کنند تا منافعشان به 

خطر نیفتد. 
اجــرای آزادی پنجــم نیازمند 
چنین حکمی نیست، دولت اگر چنین 
طرح هایی را عملیاتی کند، ایرلاین های 
ما متوجه می شوند که دولت بر سر منافع 

مردم شوخی ندارد.
وی گفت: مشکل وزارت راه این 
اســت که فقط از یک زاویه به موضوع 
ناوگان هوایی نگاه می کند و فقط حرف 
آنها را شنیده است،  کاش حرف منتقدان 

را هم گوش کنند. وزارت راه به ۲۰ تا ۲۵ 
شرکت هوایی مجوز داده است، چندین 
بار با آنها جلسه داشته اند، اما بیش از ۳ 
هزار آژانس هواپیمایی مجوز دارند یک 
بار هم با آنها جلســه نگذاشته اند. اگر 
جلســه بگذارند راه کارهای دلسوزانه 
داریــم که اگر دولت حمایت کند گره 

از کار باز می شود.
ناوگان هوایی موجود کفاف 

نمی دهد

رفیعی دربــاره آثار اعطای آزادی 
پنجم بــر صنعت هوایــی و صنعت 
گردشــگری گفت: ظرفیــت ناوگان 
هوایی ما حتی کفــاف نیاز پروازهای 
داخلــی را نمی دهد، و همین  ظرفیت 
کم باعث شده ایرلاین های داخلی هر 
قیمتی کــه می خواهند تعیین می کنند، 
اعطای حق آزادی پنجم به ایرلاین های 
خارجی به صنعت هوایی ایران آسیب 
وارد نمی کند، بلکه علاوه بر منافع برای 
کشور و مردم فرصت برای نوسازی و 

توسعه ناوگان هوایی ایجاد می کند.
رییس هیات مدیره انجمن صنفی 
خدمات مسافرت هوایی و جهانگردی 
افزود: فرض بر این باشد ایرلاین های 

مــا محترم و منضبط هســتند و اصلا 
زیاده خواه نیســتند، امــا باید بپذیریم 
ناوگان هوایــی ما ضعف دارد و با این 
تعداد هواپیما کفاف تقاضای مســافر 
ایرانــی را نمی دهد، اعطای حق آزادی 
پنجم به شرکت های هواپیمایی خارجی 
که از آســمان ایران عبور می کنند، اولا 
ســفر و پرواز را برای مسافران ایرانی 
آســان تر می کند، ثانیا دیگر نیاز نیست 
مسافران به کشورهای همسایه بروند و 
از آنجا به مقصد نهایی پرواز کنند، سوم 
اینکه این اتفاق به منافع مالی برای کشور 
دارد قیمت ها ریزش پیدا می کند، مردم 
هم منتفع می شود و در نهایت فرصت 
مناسب برای نوسازی و ترمیم ناوگان 
هوایی کشور اســت، اتفاقا با امنیت و 

منافع ملی هم تعارضی ندارد.
تشکیل اتحادیه صنفی بین 

المللی گردشگری در تهران
رفیعی درباره برنامه های پیشــرو 
بــرای توســعه روابط گردشــگری 
بین المللــی منطقــه گفت: بــه دنبال 
شــکل دهی یک پبمان و یک اتحادیه 
بیــن المللــی با حضور کشــورهای 
گردشگرفرســت و گردشگری پذیر 
منطقه که ســهم به سزایی )حدود ۵۰ 
درصــد( در صنعت گردشــگری در 
منطقه و جهان دارند هستیم، کشورهایی 
مانند چین، روسیه، هند،ترکیه و عراق، 
کشــورهای آســیای میانه و حاشــیه 
خلیج فارس،  قصــد داریم حدود ۱۵ 
کشــور را با محوریت تهران دور یک 
میز گرد هــم بیاوریم و این اتحادیه را 

تشکیل دهیم.

رییس هیات مدیره انجمن صنفی 
خدمات مسافرت هوایی و جهانگردی 
افزود: اگر این رویداد شکل بگیرد شاهد 
رشد چشم گیر گردشگر ورودی به ایران 

خواهیم بود. برای توسعه گردشگری 
همکاری نزدیک با کشورهای همسایه 
ضروری اســت، با بیشتر کشورهای 
همســایه گفت وگو کردیم و به زودی 

متولیــان حــوزه گردشــگری اعم از 
خصوصی و دولتی به تهران می آیند تا 
بتوانیم این تشکل صنفی بین المللی را 

پایه گذاری کنیم.

گروه گردشــگری - باســتان  
شناســان موفق به کشــف یک شهر 
باســتانی از اوایل دوره سلسله شانگ 
در چین شــدند که می تواند منشــا 
بسیاری از اشیاء برنزی کشف شده در 
چین باشــد. باستان شناسان همچنین 
یک شهر گمشده مایا را کشف کردند 
که در جنگل های شبه جزیره یوکاتان 

مکزیک پنهان شده بود.

در چین ظروف برنزی متعددی 
از عصر باســتان کشــف شــده که 
بسیاری از این اشیاء در بخش شمالی 
این کشــور بدست آمده است. اکنون 
باستان شناسان موفق به کشف شهری 
باســتانی شده اند که احتمال می دهند 
منبع تولید اشــیاء برنــزی در عصر 

باستان در چین باشد. 
باســتان شناســان، صدهــا اثر 
شگفت انگیز از جمله ظروف آبخوری 

برنزی، سفال های نقاشی شده، زیور 
آلات منبت کاری شــده با فیروزه و 
قطعات یشــم حکاکی شده را در این 
سایت باستانی که در حدود ۷۰ مایلی 
)۱۱۰ کیلومتری( جنوب شهر مدرن 
یولین در شانشــی قرار دارد، کشف 

کرده اند. 
این آثار مربوط به بیش از ۳۰۰۰ 
سال پیش اســت که در زمان سلسله 
شانگ که از حدود ۱۶۰۰ قبل از میلاد 
تا ۱۰۴۶ قبل از میلاد بر شــمال چین 
حکومت می کرد، ساخته شده اند. در 
مجموع ۱۳ سلسله باستانی چینی در 
بیش از ۱۰۰۰ ســال پایتخت خود را 
در شانشــی مستقر کردند و همین امر 
توضیحی برای تبدیل شدن این منطقه 

به یافته های متعدد باستانی است. 

مردم محلــی از دهه ۱۹۴۰ آثار 
باســتانی را در زمین های کشاورزی 
خود کشف می کردند، اما منشأ آن ها 
ناشناخته بود. به گفته باستان شناسان، 
اکنون، کشف کل ســکونتگاه عصر 
برنز در ســایت ژایگو، که در ۱۱ تپه 
گســترده شــده و بیش از ۱.۲ مایل 
مربــع )۳ کیلومتر مربع( را پوشــش 
 می دهد، تاریخچــه آن ها را توضیح 

می دهد. 
موسســه  )محقق  لیانگگائــو 
باستان شناســی چین(، بــه روزنامه 
دولتــی چاینا دیلی گفته اســت: در 
این شــهر همه عناصر یک سکونتگاه 
مرکزی بدست آمده است. هرچند در 
گذشته مقبره ها و سازه های بزرگی در 
این منطقه پیدا کرده بودیم، اما این بار 

موفق به کشــف نمایی از یک شــهر 
کامل از عصر برنز شدیم. 

کاوش ها در سایت باستان شناسی 
ژایگو در ژوئن ۲۰۲۲ آغاز شد و طبق 
گزارش های ارائه شــده، این شــهر 
باســتانی اکنون به عنــوان بزرگترین 
شــهر در منطقه شــناخته می شود و 
دربردارنده برخــی از ثروتمندترین 
 مقبره هایــی کــه تاکنــون کشــف 
شده اند. از زمان آغاز کاوش در ژوئن 
۲۰۲۲، حداقل هفت مقبره اشراف در 
ســایت ژایگو پیدا شده است و انواع 
زیورآلات از گوشــواره های ساخته 
شده از طلا و یشم گرفته تا انواع اشیاء 
تزینی همچون اشــیاء نمادینی که با 
فیروزه تزیین شده اند، در این گورها 

بدست آمده است.

شــهر گمشــده مایاها در 
اعماق جنگل های مکزیک کشف 

شد
باستان شناســان در مکزیــک 
بقایای یک شــهر گمشــده مایا را در 
اعماق جنگل های شبه جزیره یوکاتان 

کشف کردند. 
این ســایت، واقع در ذخیره گاه 
بوم شــناختی بالامکــو در ایالــت 
کامپچه مکزیــک، دربرگیرنده اهرام 
متعــدد بزرگی اســت کــه در دوره 
کلاســیک تمدن مایا )بین سال های 
۲۵۰ تــا ۱۰۰۰ میــلادی( ســاخته 
شــده اند. باستان شناسان این مکان را 
Ocomtún به معنای »ستون سنگی« 
)در اشاره به ستون های متعددی که در 
این ســایت قرار دارند، که تقریباً ۱۲۴ 

 Yucatec هکتــار )۵۰ هکتار( را در
Maya پوشش می دهد( نامیدند. 

این تیم در حالی که با استفاده از 
امکانات پرتو لیزری که توســط یک 
هواپیما بر فراز منطقه انجام می شــد، 
موفق به کشف این شهر شدند که این 
روش امروزه تبدیل به یکی از راه های 
شناسایی توپوگرافی های ساخته شده 
توســط انســان در مناطق غیر قابل 

دسترس شده است. 
شــهر مایاهــا از چندین هرم و 
ستون های سنگی تشــکیل شده که 
بلندترین برج آن نزدیک به ۵۰ فوت 

)۱۵ متر( است. 
ایــوان انپرایــچ )رئیس بخش 
باستان شناســی موسســه مطالعات 
انسان شناسی و فضایی در اسلوونی( 

عنــوان کرد: این شــهر به عنوان یک 
مرکز مهم در ســطح منطقه ای عمل 
می کرد. باستان شناسان علاوه بر یافتن 
اهرام و ســتون های سنگی، موفق به 
کشف سرامیک، ســه میدان، مکانی 
برای بــازی با تــوپ و مجموعه ای 
متشکل از ســاختارهای کم ارتفاع با 

دایره های متحدالمرکز شدند. 
با این حال، باستان شناسان هنوز 
در حال بررســی چگونگی استفاده 
مایا از برخی از سازه ها هستند. مایاها 
مکان های شهری متعددی داشتند که 
در جنوب مکزیک و آمریکای مرکزی 
پراکنــده بودند. تمدن مایاها در طول 
هزاره اول پــس از میلاد به اوج خود 
رســید تا اینکه بین سال های ۸۰۰ تا 

۱۰۰۰ فروپاشیده شد.

رییس هیات مدیره انجمن صنفی خدمات مسافرت هوایی و جهانگردی:

منافع عده ای با »آزادی پنجم« 
به خطر می افتد

رییس هیات مدیره انجمن صنفی خدمات مسافرت هوایی و جهانگردی گفت: اعطای حق آزادی پنجم 
به نفع مردم و مسافران است و فرصت نوسازی و توسعه ناوگان هوایی را ایجاد می کند، اما برخی با آن مخالفند زیرا 

منافعشان به خطر می افتد.

 بــه دنبال شــکل دهی یــک پبمان و یــک اتحادیه بیــن المللی با حضور کشــورهای 
گردشگرفرســت و گردشــگری پذیر منطقه که ســهم به ســزایی )حدود 50 درصد( در 
صنعت گردشــگری در منطقه و جهان دارند هستیم، کشــورهایی مانند چین، روسیه، 
هند،ترکیه و عراق، کشورهای آسیای میانه و حاشیه خلیج فارس،  قصد داریم حدود 15 
کشــور را با محوریت تهران دور یک میز گرد هم بیاوریم و این اتحادیه را تشکیل دهیم.

یکشنبه 18 تیر 1402، 20 ذی الحجه1444 ،9 جولای2023، شماره 4249، صفحهگردشگری

شهر گمشده مایاها در اعماق جنگل های مکزیک؛

بزرگترین شهر باستانی دوره عصر برنز در چین کشف شد

خاطـره مکینـیان

نادیـا تـرخـان


